
 

 

Comune di San Zenone al Po 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 20DEL 11/09/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA 

CONCESSIONE DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLE CHE 

USUFRUISCONO DELL'OFFERTA EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE ABBIANO 

ISCIRTTO I LORO FIGLI AD ASILO NIDO PER L'ANNO EDUCATIVO 2023-

2024           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

PREMESSO CHE: 
-il Sindaco, con provvedimento 2/2021 , ha conferito alla sottoscritta l’incarico  per l’esercizio delle funzioni 
di responsabile del  SERVIZIO AREA ECONOMICO FINANZIARIA- TRIBUTI-PERSONALE (LIMITATAMENTE 

ELABORAZIONE ECONOMICA) SERVIZI ALLA PERSONA (BIBLIOTECA-CULTURA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI) SERVIZIO 
SEGRETERIA (Delibere Giunta e Consiglio) 

-il Consiglio Comunale, con atto deliberativo n 8 del 02/05/2023 , ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

-il Consiglio Comunale con deliberazione di n.9 del 02/05/2023 ha approvato il Bilancio di previsione 

finanziario per l’esercizio 2023/2025; 

PREMESSO altresì: 

- che l’Amministrazione Comunale tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica quello di 
incrementare il sistema educativo da zero a 6 anni e, specialmente, la fascia d’età da 3 a 36 mesi che non 
è garantita dal sistema scolastico nazionale; 

- che l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 
formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico e dello 
sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al contempo, un 
valido supporto alle famiglie; 
 

-   VISTO il Decreto del 26/04/2023 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze, 
con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e con il Ministero per 
le Pari Opportunità e la Famiglia, che ha disciplinato, per l’annualità 2023, il contributo di cui all’articolo 
1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, pari a 175 milioni di euro destinato ai Comuni 
delle Regioni a Statuto ordinario, della Regione siciliana e della Regione Sardegna. 

 

- VISTA la Nota metodologica della Commissione Tecnica dei Fabbisogni Standard (CTFS) del   
27/02/2023 , recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto per il 2023 in base al comma 172 dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 
dicembre 2021”, con la quale sono state delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno potenziare 
il servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di un determinato panieri di interventi. 



 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n .54 del 01/09/2023 all’oggetto “Risorse previste 

nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido. 

Riconoscimento di voucher/contributo alle famiglie che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e 

che abbiano iscritto i loro figli ad asili nido”; 

 

CONSIDERATO CHE al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla base 

delle risorse previste nell’ambito del Fondo Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 

servizio degli asili nido, in forma singola e associata, intende intervenire con la misura di voucher, quale 

contributo alle spese sostenute dalle famiglie per le rette degli asili nido accreditati ai sensi della D.G.R. 

del Lazio n. 903/2017, così da incentivare la frequenza anche dei bambini appartenenti a famiglie meno 

abbienti; 

RITENUTO CHE: 

- il contributo finanziabile dall’Ente comunale (voucher) sarà a totale copertura dell’importo 
assegnato per il 2023, pari ad € 7.668,04  per un massimo di dieci mesi dal 1° settembre 2023 al 
30 giugno 2024; 

- la misura del voucher/contributo sarà determinata ed erogata dal Responsabile del Servizio 
competente successivamente alla presentazione delle domande, sino ad un massimo del 100% di 
ciascuna domanda pervenuta, e non potrà superare lo stanziamento assegnato all’Ente 
comunale pari ad €    € 7.668,04 

- di rimborsare le rette pagate agli iscritti dal 1settembre 2023 al 30 giugno 2024, sempre fino ad 
esaurimento dei fondi.   

 

RILEVATO CHE il voucher/contributo di sostegno debba essere concesso per l’effettiva frequenza al nido 

ed erogato in seguito all’indizione di apposito avviso pubblico da parte dell’Ente comunale, diretto alle 

famiglie    residenti nel Comune di SAN ZENONE AL PO, che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e 

che abbiano iscritto i loro figli ad asili nido con un ISEE fino ad un massimo di 50.000 euro; 

VISTO il D.lvo 267/2000 (T.U.E.L); 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in premessa: 
 

1-DI APPROVARE l’avviso pubblico finalizzato alla concessione di voucher/contributo alle famiglie che 
usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiano iscritto i loro figli ad asili nido per l’anno 
educativo 2023 - 2024 ed il relativo modello di domanda che allegati al presente provvedimento, ne 
formano parte integrante e sostanziale; 

2-DARE ATTO che il presente provvedimento comporta annotazione dell’impegno di spesa a carico del 
capitolo di b i l a n c i o  c o d i c e  1 2 . 0 1 - 1 . 0 4 . 0 2 . 0 5 .9 9 9  c a p i t o l o  3 2 9  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Casarini Sabina Rosa 

 



 

 

 

  

  

 


